384 AKCHIW. DLA HIST. LIT. I T. D.

czone dla wykupna Marcinkowic, aby wykupił albo aby mu było wy
kupiono u pana Pawła Marcinkowskiego część jego w Marcinkowicach, 
na którą służy wieczność Marcinkowi. Tylko dawszy dwa tysiące panu 
Pawłowi, do czego pomoc dla Boga będzie, ale zapisy, którem ja poczynił 
wam w ziemstwie każdemu z osobna, aby już tak trwały et ut haec 
omnia et singula praemissa suum debitum sortiantur effectum praefatus 
dominus testatur in suos veros et legitimos exequutores ac fidei commis- 
sarios sui testamenti ac supremae voluntatis elegit, ordinavit ac deputavit 
Generosos dominos Petrum Łyczko de Ryglicze, fratrem suum germa- 
num, AnJream Kołaczkowski de Vukawicza, Martinum Łyczko nepotem 
suum et Ambrosium Janquicz de Clischow, tutores vero ejusdem testa
menti sui Illlustres Magnificos dominos Nicolaum de Mieliecz, Palatinum 
terrarum Podoliae, Grodeczensem Novaeque Civitatis Capitaneum et Ja- 
nussium Ducem Ostrosiae Palatinidem kiioviensem etc. Quibusquidem 
dominis exequutoribus suis praefatis et eorum cuilibet in solidum idem 
testator dedit plenam et omnimodam potestatem, auctoritatem et facul- 
tatem omnia in praesenti testamento specifice descripta faciendi, exercendi 
et exequendi, quae fideles commissarii possint et valeant et debeant. 
Nec non omnia et singula debita et obligata a quibuscunque debitoribus 
suis cuiuscunque status et dignitatis existant petendi, exigendi, levandi 
de perceptisque et levatis quietandi. Et si opus fuerit occasione debitorum 
et aliarum quarumcunque rerum judicialiter in quocunque foro exper- 
gendi ac alia omnia et singula ad exequutionem praesentis testamenti 
quomodo licet necessaria et opportuna faciendi etc. in hoc tamen con- 
scientias eorum onerandi sumus in Dei districti Judicii divini omnes
rationem reddituri. Super quibus omnibus et singulis praemissis idem 
dominus testator a me Notario publico infrascriptus sibi dari et confici 
petiit hoc praesens publicum instrumentum et alia totquot fuerint neces
saria publica instrumenta. Acta haec sunt Cracoviae in Curia Illustr. et 
Magnific. Domini Constantini ducis Ostrosiae, Palatini Kiiovien. Cracoviae 
sita. Anno, Indictione, Pontificatus, die, mense, quibus supra, praesen- 
tibus idem Honorabili Simone de Zielienicze, Viccario Ecclesiae Colle- 
giatae Omnium Sanctorum Crac. et Generoso Domino Petro Łyczko 
supra scripto etc. ac Nobilibus Sigismundo Gieralth, Joanne Czermiński, 
Joanne Smulski, notario publico et Adamo Jastrzembowski testibus. Co
ram quibus earn ultimam voluntatem declaravit. Idem ego testator qui 
supra manu mea subscripsi et sigillo communivi etc. Et ego Simon 
Swieykowski olim Joannis de majori Swieyki dioecesis Posnaniensis cle- 
ricus conjugatus publicus sacra auctoritate Apostolica Notarius, qui huius- 
modi testamenti et extremae voluntatis pronunctiationi, ordinationi et 
deputationi, exequutioni, nominationi, disposition! aliisque omnibus et 
singulis praemissis dum sic, ut praemittitur, fierent et agerentur una cum 
praenominatis testibus praesens fui, aeque omnia et singula praemissa
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sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc praesens publicum instrumentom manu 
alterius Notarii scriptum subscripsi et in hanc publicara formara redegi 
signoque et nomine meis solitis signavi in fidem omnium et singulorum 
praemissorum rogatus et requisitus.

Rmus. in Chro. Pater et Dominus Dom. Petrus Myszkowski Dei 
gratia Episcopus Cracov. visis literis Rndi. Domini Lucae Podoski, 
Praepositi Gnesnensis Canonici et in spiritualibus Vicarii ac Officialis 
generalis Cracoviensis, quibus testamentum supra scriptum pro confir- 
matione ad suam Rmam. Paternitatem in termino hodierno literarum 
cittationum pro interesse cittatorum non comparentium nemine compá
rente et confirmationem praesentem nullo impediente remisit. Idem te
stamentum tanquam legitimum in omnibus ejus punctis, clausulis et 
conditionibus, articulis, auctoritate sua ordinaria approbavit, ratificavit, 
confirmavit et debitae exequutioni demandan decrevit, quern admodum 
et praesentium tenore approbat, confirmât, ratificat et decernit vim et 
robur perpetuae firmitatis valiturum. Citra tamen praeiudicium et iniuriam 
aharum quaruncunque personarum ac iurium municipalium offensa. 
Quamquidem testamenti praesentis confirmationem et approbationem 
omnibus et singulis, quorum interest intereritque, intimât, insinuât et ad 
notitiam mdubitatam deducit. Praesentibus Rndis. Dominis Joanne Gał
czyński, Cracoviensi, Stanislao Skarszewski, Plocensi, Andrea Rosnowski 
Pultoviensi Canonicis et me Stanislao Manieczki Actorum Curiae suae 
Rmae. Dominadoras Notario.

Kopia tego testamentu, sporządzona urzędownie w r. 1578 dnia 4 
czerwca z księgi p. t. Acta actorum, constitutionum, publicationum, 
resignationum, quietationum tempore Rmi. Domini Petri Myszkowski, 
Dei Gratia Episcopi Crac, etc., znajduje się w archiwum miasta Tarnowa. 
Ponieważ jednak jest nieczytelna, bo zalana atramentem, sporządziłem 
odpis z tego samego źródła, co kopia z r. 1578, to jest z archiwum 
kapituły katedr, krak. (Tytuł obecny tej księgi na oprawie: Acta episco- 
palia ab anno 1577 ad annum 1591 vol. 31).

II.

Potwierdzenie fundacyi ks. Marcina Łyczki i lokacyi 
kapitału na dobrach Pieszo w.

Stephanus, Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhiniae, Podlachiae, 
Livomaeque etc. nec non Transylvaniae Princeps. Significamus his literis 
nostns, quorum interest universis et singulis earum notitiam habituris. 
Quod cum relatum nobis fuisset nomine Generosi Petri Łyczko in Ry-

Arch, dla hist. lit. T. IX. 25
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glice haeredis legasse Venerabilem olim Martinum Łyczko, Praepositum 
Tharnoviensem, fratrem suum germanum, mille florenos pecuniae in 
Regno nostro usitatae, pro emendo censu reemptionali quinquaginta 
florenorum pro instituendis alendisque tribus iuvenibus in Academia 
Cracoviensi convertendo eosdemque mille florenos iuxta voluntatem me- 
morati fratris sui in testamento expressam ipsum Petrum Łyczko in 
sorte sua haereditaria bonorum villae Pleschow in Terra et Districtu 
Cracoviensi sita inscribere, obligare ac reformare sive potius censum 
ilium reemptionalem quinquaginta florenorum singulis annis ex prae- 
scripto ordinationis praefati Martini Łyczko Praepositi pendendum ac 
solvendum vendere velle, faciendum nobis esse existimavimus, ut in rem 
tam piam et sanctam Ecclesiae Dei et Reipublicae Regni nostri perutilem 
consentiremus, uti quidem supplicationibus ea de re nomine eiusdem 
Petri Łyczko tum etiam Communitatis oppidi Tharnow nobis factis be
nigne annuentes consentimus illamque ipsam venditionem ac in bonis 
praefatis terrestribus dicti Petri Łyczko haereditariis inscriptionem census 
memorati reemptionalis, dum per ipsum facta fuerint ratam et gratam 
habere volumus. Inscriptiones praeterea omnes hoc nomine a Petro 
Łyczko coram quibuscunque Actis in Regno nostro factas vel faciendas 
tum et ordinationem de erogando dispensandoque censu hoc a toties 
memorato Martino Łyczko praescriptum in omnibus punctis, articulis 
et conditionibus autoritate nostra Regia approbamus, ratificamusque et 
confirmamus ac robur suum iustum et debitum ilia omnia semper obti- 
nere debere decernimus. Asscribentes et subiicientes censum hunc reem
ptionalem libertati et immunitati ecclesiasticae. Pro cujus ad constitutum 
tempus non exsolutione liberum erit eiusdem Census Dispensatoribus 
bonorum memoratorum haeredem sive haeredes pro tempore existentes 
ad Jus tam Terrestre quarn etiam Spirituale vocare. bloc tarnen cautum 
esse volumus, ne hac venditione census istius servitium bellicum et alia 
onera Reipublicae ex illis bonis debita imminuantur, into vero ut salva 
semper sint. Quod si vero successu temporis bonorum istorum, in quibus 
census is inscriptus est haeredes summam illam mille florenorum pro 
qua census venditus est, istius census administris reddiderint ac persol- 
verint damusque integrant et absolutam potestatem et facultatem eisdem 
census similis emendi inque bonis quibuscunque terrestribus inscribendi, 
assecurandi nullo alio nostro vel Serenissimorum Successorum nostrorum 
Poloniae Regum earn ad rem requisito consensum, ita tarnen, ut semper 
bona ilia, in quibuscunque inscriptio ilia eiusmodi census aliquando facta 
fuerit, ad praestanda omnia onera nobis et Reipublicae debita teneantur. 
Porro in eorum omnium fident et testimonium praesentes manu nostra 
subscripsimus et Sigillo Regni nostri rnuniri mandavimus. Datum Var- 
schoviae in Conventu Regni nostri Generali die tertia ntensis Martii
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anno Domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo primo, Regnivero 
nostri Anno quinto. —- Stephanus Rex.

Oryginalnego dokumentu, wydanego przez króla Stefana Batorego, 
archiwum miejskie nie posiada, ale przytacza go dosłownie dokument, 
wydany przez Władysława IV z 5 marca 1633 r., a potwierdzający 
lóżne przywileje, nadane miastu Tarnowowi przez Kazimierza Jagielloń
czyka z r. 1460, Zygmunta Augusta z lat 1549, '572, Stefana Batorego 
z lat 1578, 1581, 1582, Zygmunta III z lat 1611 i 1629. Jest to doku
ment pergaminowy oprawny w formie książeczki, obejmującej folio 
8 kartek, z pieczęcią na sznurku. Z dokumentu tego dowiadujemy się, 
że w r. 1633 przeniesiono lokacyę fundacyi ks. Marcina Łyczki z Ple- 
szowa na dobra Ryglice i dopisano do pierwotnej sumy fundacyjnej 
1000 złp. jeszcze 600 złp. Później przeniesiono lokacyę kapitału, który 
doszedł do wartości 2400 złp. i przynosił rocznego dochodu 120 złp. 
na dobra Uniszowa.

Raport o stanie kolonii akademickiej w Tarnowie
z roku

Status Coloniae Academiae Tarnoviensis circa visitationem Univer- 
sitatis Cracoviensis per Celsissimum Principem, Illustrissimum et Reve- 
rendissimum Dom. Dominum Gajetanum Sołtyk, Eppum Cracoviensem, 
Ducem Severiae, Equitem Aquilae Albae ac praelibatae Universitatis 
Cancellarium et Visitatorem faventissimum Anno Domini 1760 conscriptas 
et productus.

s 1. De origine et antiqua dote Coloniae Tarnoviensis.

Colonia Académica Tarnoviensis in Palatinatu Sandomiriensi, Di- 
stiictu Pilznensi sita, decem milliaribus a Cracovia distans, fundata est 
primitive a Perillustri et Admodum Reverendo Martino de Ryglice Ły
czko, Ecclesiae Collegiatae Tarnoviensis Praeposito ex anno Christi 1531, 
ut anteriores eiusdem Coloniae descriptiones testantur.

Reparatio Coloniae Tarnov. et vindicado censuum ad eam pertinen- 
tium commendata est Perillustri Scholastico Tarnov. hoc tempore existenti, 
sub tempus Generalis Capituli ejusdem Collegiatae, anno 1663, feria 
secunda post festum Nativitatis Beatae Virg. Mariae, praesidente protunc 
Perill. ac Reverendissimo D. D. Joannę Markiewicz, Ecclesiaium Cathe- 
drahurn Cracoviensis et Varmiensis Canónico, Praeposito et Officiali 
perpetuo Tarnoviensi. Tandem per decretum Visitationis dictae Ecclesiae

25*
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Collegiatae Tarn. a. D. 1724 die Mercucii 20 mensis Junii supra dicta 
reparatio scholarum Tarnoviensium nec non vindicatio censuum ad eas- 
dem pertinentium demandata eidem Perill. Scholastico, sed una cum 
adminiculo oppidanorum Tarnov, et Venerabilis Capituli Majoris ejusdem 
Collegiatae.

A prima origine unus tantum fuerat rector scholae Tarnoviensis, 
qui tyrones elementa litterarum et prima argumenta latinitatis seu 
Grammaticam docebat et mittebatur semper ex Universitate Cracoviensi 
Professor seu Magister in artibus liberalibus et philosophia promotus, 
qui pro se et secundaneis habebat pensionem annuam constitutam in 
marcis quatuor solvi solitis ex Praetorio Tarnoviensi, prout patet ex 
Actis consularibus Tarnoviensibus anno Dom. 1555. Habuit quoque idem 
rector adjunctum sibi officium Notariatus civitatensis, verum successu 
temporis post accessionem aliorum censuum et decimarum, de quibus 
infra, decrevit Venerabile Capitulum ejusdem Collegiatae a. D. 1645, 
quatenus dictae quatuor marcae quolibet anno converterentur in repa- 
rationem scholae per Spectabiles Consules Tarnovienses in futurum vero 
perpetuis temporibus adjudicatus est idem rector scholae dictis quatuor 
marcis eodem decreto Capitulari.